
D.D.S. n. 23 /S4TUR del 18 / 1 / 2023      

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO
 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente del Servizio 4
Cooperazione Interistituzionale per la Promozione del

Territorio regionale e dello Sviluppo del Turismo
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n.10;

VISTO L'art. 11 della L.R.3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008 n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in 
materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per 
la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e succ mm. ed ii. - Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
Locali;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione siciliana” e ss.mm.ii;

VISTA la legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1, Autorizzazione all'esercizio provvisorio  
del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2023, pubblicata sulla GURS 
(p. I) n. 2 S.O. del 13 gennaio 2023;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.  19 recante “Norme per la riorganizzazione 
dei   Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione” e ss.mm.ii;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è 
stato emanato il  Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  L.r.  16 dicembre 
2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  
sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.32/2015  con  il  quale  viene  stabilito  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n.  118 e successive  modifiche ed integrazioni  e fino all'emanazione delle norme di  
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge  
regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge  
regionale n. 3/2015”;



VISTA la  Circolare  n.19  dell’11  luglio 2016 emanata  dal  Dipartimento  regionale  Bilancio  e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il  D.P.  n.  595/GAB del  7 novembre 2022 con il  quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale del turismo e dello spettacolo 
dell'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo al Dott Calogero 
Franco Fazio con decorrenza immediata, nelle more dell'individuazione del soggetto da 
proporre in qualità di titolare;

VISTO il  D.D.G. n.  1157 del  14.06.2022 col  quale,  a far  data  dal  16.06.2022 l'Arch.  Fabio 
Bortoletti è stato confermato nell’incarico di dirigente del Servizio 4 - “Cooperazione 
Interistituzionale per la Promozione del Territorio regionale e dello Sviluppo del Turismo” 
del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTA la  nota  prot.  43187/S4/TUR  del  14/12/22  avente  per  oggetto:  “Decreti  di 
liquidazione somme – sottoscrizione” col quale il Dirigente del Serv.4 Tur prende 
atto delle nuove disposizioni del Dirigente generale del Dipartimento regionale del  
turismo, dello sport e dello spettacolo in forza delle quali i dirigenti responsabili  
delle  strutture  intermedie  dipartimentali  sono  titolati  alla    sottoscrizione  dei 
decreti  di  liquidazione  relativi  ai  capitoli  di  rispettiva  competenza,  in  forma  di 
DDS, senza necessità di sottoscrizione del CdR;

CONSIDERATO che  competono  al  Servizio  4,  Cooperazione  Interistituzionale  per  la  Promozione  del 
Territorio regionale e dello Sviluppo del Turismo, i seguenti capitoli di spesa del Bilancio 
della  Regione  siciliana:  474102,  872416,  872418,  872419,  872420,  872422, 
872423, 872426, 872427, 872428, 872430. 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013 adottato con decisione della 
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.mm.ii.,  che, tra gli altri, 
indica l’ASSE III: “Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse paesaggistico 
– ambientali per l’attrattività turistica e lo sviluppo” e, in particolare, per quanto attiene 
il Turismo:

 l’Obiettivo specifico 3.3  Rafforzare la competitività del sistema turistico siciliano 
attraverso l’ampliamento, la riqualificazione e la diversificazione dell’offerta turistica ed 
il potenziamento di investimenti produttivi delle filiere turistiche. 

 l’Obiettivo  Operativo  3.3.2  Valorizzare  le  iniziative  di  diversificazione  e  
destagionalizzazione turistica al fine di sviluppare la competitività dell’offerta regionale  
nei mercati rilevanti, attraverso una sequenza di linee d’intervento tra cui:

 la linea 3.3.2.2 Interventi di realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento  
di  strutture  congressuali,  di  impianti  sportivi  (anche  di  tipo  golfistico),  ed  altre  
infrastrutture  pubbliche  funzionali  allo  sviluppo  turistico,  da  attuarsi  anche  con  il  
concorso di risorse finanziarie private, secondo le procedure di cui alla l. 109/94, come  
recepita dalla legislazione regionale (catg. nn.57, 61, 78)
 la linea 3.3.3.3 “Interventi nei centri a maggiore attrattività turistica e nei siti di  
interesse per la migliore fruizione da parte dei visitatori, quali la realizzazione di adeguata 
segnaletica  stradale  e  pannelli  informativi  esplicativi  o  la  realizzazione  di  nuovi  
parcheggi, anche con il concorso di risorse finanziarie private, da effettuarsi , secondo le  
procedure di cui alla L. 109/94, come recepita dalla legislazione regionale" (catg. nn. 13,  
57, 78)"

VISTA la nota del Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 4 “Trasferimenti agli Enti 
locali”, prot. n. 20724 del 30 dicembre 2022, con la quale comunica gli estremi dei 
crediti  regionali  che  sono  stati  recuperati,  in  sede  di  erogazione  della  quarta 
semestralità dei trasferimenti regionali dovuti ai Comuni per l'anno 2021; 

VISTO Il  prospetto  allegato,  parte  integrante  del  presente  Decreto,  dove  sono  elencate  le 
quietanze  relative  al  recupero  dei  crediti  vantati  dalla  Regione  nei  confronti  dei 
Comuni, trattenuti dall'Assessorato delle Autonomie locali e della funzione pubblica - 
Dipartimento delle Autonomie locali, in sede di erogazione della quarta semestralità 



dei trasferimenti regionali dovuti ai Comuni per l'anno 2021;

VISTI i D.D.G. citati nel prospetto allegato al presente decreto con i quali è stata accertata in 
entrata la somma complessiva di euro € 258.123,69 così suddivisa: euro € 199.978,24 
sul capitolo 7450 Capo 23 ed € 58.145,45 sul capitolo 7445 Capo 23;

VISTE le  quietanze  sul  Sistema  Informativo  Contabile  della  Regione  Siciliana  citate  nel 
prospetto allegato per un totale di € 142.790,47 così suddivise: € 86.107,31 sul capitolo 
7450 Capo 23,  e di € 56.683,16 sul capitolo 7445 Capo 23;

RITENUTO di dover contabilizzare la riscossione ed il versamento delle superiori somme,

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 La somma complessiva di € 142.790,47 specificata nel prospetto allegato, è riscossa e versata al 
bilancio della Regione Siciliana nell'esercizio finanziario 2022 sul conto infruttifero n. 305982 
così di seguito distinta:

-  € 56.683,16 con la causale “Liquidazione somme non certificate” capitolo 7445, capo 23 con 
imputazione in conto competenza anno 2022;

-  € 86.107,31 con la causale “Liquidazione somme non certificate” capitolo 7450, capo 23 con 
imputazione in conto competenza anno 2022;

Art. 2 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 
questo Servizio 4, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter 
istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e 
contabile.

Art. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.r. 
n.9 del 15/04/2021.

Art. 4 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di  competenza del  Dipartimento Regionale del  Turismo,  dello 
Sport e dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014,  come 
modificato dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Il presente decreto, a seguito della registrazione da parte della competente Ragioneria Centrale, 
verrà notificato a mezzo PEC al Beneficiario

Palermo li, 18/01/2023

Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/


COMUNE C/R

7445 2003 18/09/2020 € 1.003,82 GANGI 73 2022 515 124344 € 1.003,82 03/01/2023 € 0,00
7445 2106 29/09/2020 € 9.074,95 MILO 75 2022 515 124395 € 7.704,00 03/01/2023 € 1.370,95
7445 2109 29/09/2020 € 14,58 SAN TEODORO 81 2022 515 124341 € 14,58 03/01/2023 € 0,00
7445 2111 29/09/2020 € 1.077,97 ZAFFERANA ETNEA 74 2022 515 124336 € 1.077,97 03/01/2023 € 0,00
7445 2129 01/10/2020 € 12.340,22 SALAPARUTA 76 2022 515 124347 € 12.340,22 03/01/2023 € 0,00
7445 2171 07/10/2020 € 146,38 LICATA 77 2022 515 124334 € 146,38 03/01/2023 € 0,00
7445 2300 20/10/2020 € 10.537,34 PIANA DEGLI ALBANESI 78 2022 515 124345 € 10.446,00 03/01/2023 € 91,34
7445 2315 21/10/2020 € 102,86 SAN TEODORO 82 2022 515 124342 € 102,86 03/01/2023 € 0,00
7445 2411 16/09/2019 € 64,51 RAGUSA 62 2022 516 124346 € 64,51 03/01/2023 € 0,00
7445 2891 12/11/2018 € 144,21 SANT'AGATA DI MILITELLO 57 2022 514 124343 € 144,21 03/01/2023 € 0,00
7445 1189 09/05/2019 € 3.323,85 GALATI MAMERTINO 58 2022 515 124339 € 3.323,85 03/01/2023 € 0,00
7445 2100 30/07/2019 € 10.989,52 ARAGONA 60 2022 510 124333 € 10.989,52 03/01/2023 € 0,00
7445 2113 31/07/2019 € 953,39 ITALA 59 2022 514 124340 € 953,39 03/01/2023 € 0,00
7445 2178 07/10/2020 € 3.197,89 SAN BIAGIO PLATANI 80 2022 515 124335 € 3.197,89 03/01/2023 € 0,00
7445 2529 30/09/2019 € 3.948,64 FORZA D'AGRO' 63 2022 514 124338 € 3.948,64 03/01/2023 € 0,00
7445 3061 26/11/2019 € 1.225,32 CASTELL'UMBERTO 64 2022 515 124337 € 1.225,32 03/01/2023 € 0,00

€ 56.683,16

COMUNE C/R

7450 1035 26/04/2019 € 32.613,34 FICARRA 92 2022 515 124355 € 13.752,00 03/01/2023 € 18.861,34
7450 1037 26/04/2019 € 12.445,82 BROLO 93 2022 515 124353 € 5.104,42 03/01/2023 € 7.341,40
7450 1189 09/05/2019 € 12.186,78 GALATI MAMERTINO 94 2022 515 124357 € 12.186,78 03/01/2023 € 0,00
7450 2003 18/09/2020 € 3.680,47 GANGI 72 2022 515 124362 € 3.680,47 03/01/2023 € 0,00
7450 2100 30/07/2019 € 40.292,68 ARAGONA 96 2022 510 124348 € 5.004,48 03/01/2023 € 35.288,20
7450 2109 29/09/2020 € 53,45 SAN TEODORO 116 2022 515 124359 € 53,45 03/01/2023 € 0,00
7450 2111 29/09/2020 € 3.952,35 ZAFFERANA ETNEA 108 2022 515 124352 € 3.952,35 03/01/2023 € 0,00
7450 2113 31/07/2019 € 3.488,24 ITALA 95 2022 514 124358 € 3.488,24 03/01/2023 € 0,00
7450 2129 01/10/2020 € 45.244,98 SALAPARUTA 111 2022 515 124364 € 3.235,78 03/01/2023 € 42.009,20
7450 2171 07/10/2020 € 536,51 LICATA 112 2022 515 124349 € 536,51 03/01/2023 € 0,00
7450 2178 07/10/2020 € 11.724,93 SAN BIAGIO PLATANI 115 2022 515 124350 € 11.724,93 03/01/2023 € 0,00
7450 2315 21/10/2020 € 377,14 SAN TEODORO 117 2022 515 124360 € 377,14 03/01/2023 € 0,00
7450 2411 16/09/2019 € 236,53 RAGUSA 98 2022 516 124363 € 236,53 03/01/2023 € 0,00
7450 2529 30/09/2019 € 14.477,54 FORZA D'AGRO' 99 2022 514 124356 € 4.106,75 03/01/2023 € 10.370,79
7450 2580 19/10/2016 € 13.646,12 MILITELLO VAL DI CATANIA 89 2022 512 124351 € 13.646,12 03/01/2023 € 0,00
7450 2891 12/11/2018 € 528,76 SANT'AGATA DI MILITELLO 91 2022 514 124361 € 528,76 03/01/2023 € 0,00
7450 3061 26/11/2019 € 4.492,60 CASTELL'UMBERTO 100 2022 515 124354 € 4.492,60 03/01/2023 € 0,00

€ 86.107,31
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